Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100700126

126

Nº 191, quinta-feira, 7 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CHAMAMENTO

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas em realizar a prestação de
serviços de operação de mergulho associado ao transporte aquaviário na Área de
Proteção Ambiental Costa dos Corais.

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE-
ICMBio torna público o Edital para Credenciamento 04/2021, de pessoas jurídicas
interessadas em realizar a prestação de serviços para operação de mergulho associada
ao transporte aquaviário de passageiros para fins turísticos na Área de Proteção
Ambiental Costa dos Corais, na modalidade Autorização. Os interessados em participar
do processo de habilitação e credenciamento deverão atender às especificações
constantes deste Edital, publicado no site oficial do ICMBio:
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/acesso-a-informacao/editais-diversos/editais-diversos-
2021.

A solicitação deverá ser realizada no link de acesso ao Portal do Governo
Federal conforme detalhamento do Edital. Demais informações, deverão ser
consultadas no Edital ou nos seguintes contatos: up.ngicc@icmbio.gov.br ou pelos
telefones: (82) 3298-1388 e (82) 3298-1346.

VINICIUS CAVICHIOLI RODRIGUES
Chefe do NGI Costa dos Corais

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRONICO nº 28/2021
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 18/2021. Objeto: Eventual aquisição de
medicamentos e materiais de laboratório destinados ao plantel de peixes-bois-marinhos
(Trichechus manatus) da Base do CMA em Itamaracá. Processo nº 02121.001850/2021-17.
Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Com adjudicação do Item 03 à empresa VETSUL
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 28.591.670/0001-49, Valor Global de R$
16.660,80. PELO CONTRATANTE: LUÍS HENRIQUE FALCONI, Diretor ICMBio. PELA
CONTRATADA: ALESSANDRO NEPOMUCENO ROTA.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRONICO nº 28/2021
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 19/2019. Objeto: Eventual aquisição de
medicamentos e materiais de laboratório destinados ao plantel de peixes-bois-marinhos
(Trichechus manatus) da Base do CMA em Itamaracá. Processo nº 02121.001850/2021-17.
Vigência: 05/10/2021 a 05/10/2022. Com adjudicação do Grupo 5 (itens 83 a 101) e do
Grupo 6 (itens 102 a 142) à empresa URSA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 26.628.908/0001-38,
Valor Global de R$ 20.661,23. PELO CONTRATANTE: LUÍS HENRIQUE FALCONI, Diretor-
DIPLAN. PELA CONTRATADA: MARCIA VALERIA OLIVEIRA SANTOS NAKANISHI.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRONICO nº 28/2021
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 17/2019. Objeto: Eventual aquisição de
medicamentos e materiais de laboratório destinados ao plantel de peixes-bois-marinhos
(Trichechus manatus) da Base do CMA em Itamaracá. Processo nº 02121.001887/2021-45
Vigência: 05/10/2021 a 05/10/2022. Com adjudicação dos itens 04 e 05 à empresa FCIA
VETER PET LTDA, CNPJ: 04.664.903/0001-28, Valor Global de R$ 8.631,80. PELO
CONTRATANTE: Luís Henrique Falconi, Diretor-DIPLAN ICMBio. PELA CONTRATADA: Wesley
Cardoso Francisco, Representante Legal.

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA,

OUVIDORIA SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

Nº. 064/2021. Processo: 48500.001216/2021-11 Objeto: obter subsídios para a definição da
metodologia de cálculo do Fator X e do ganho de eficiência empresarial para o segmento
de transmissão de energia elétrica. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para
envio: 7/10/2021 a 22/11/2021. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos e disponível
no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação Social", item
"Consultas Públicas".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa,

Ouvidoria Setorial e Participação Pública

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de licenças do software Autocad, do fabricante AUTODESK, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JOSUE MENEZES VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/10/2021) 323102-32396-2021NE800095

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 323108

Nº Processo: 48059000595202197 . Objeto: Licenciamento anual de veículo Oficial
(DPVAT) da carga patrimonial da Gerência da ANM no Estado do Pará para as
camionetes de placas: OFR 6329, OFR 6459, OFK 0161, REE 3C86, REE 3C87 e OVT
2166, exercício 2021. Em cumprimento às determinações do Código de Trânsito
Brasileiro (CTB). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Pagamento de seguro obrigatório de
veiculo a órgão público criado especificamente para esse finalidade. Declaração de
Dispensa em 01/10/2021. DORI EDSON FERREIRA DIAS. Gestor Financeiro. Ratificação
em 01/10/2021. FABIOLA DE ALMEIDA DARONCH. Ordenadora de Despesa. Valor
Global: R$ 201,74. CNPJ CONTRATADA : 00.475.855/0001-79 DEPARTAMENTO DE
TRANSITO DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 06/10/2021) 323108-32396-2021NE800015

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

R E T I F I C AÇ ÃO

Processso n.º 48610.203778/2020-79

Na publicação do Termo Aditivo nº 01/2021 ao Contrato nº 9027/2020 no

D.O.U de 08/09/2021, página 100, Seção 3:

Onde se lê: "Valor do contrato: 149.812,00 (cento e quarenta e nove mil

oitocentos e doze reais).

Leia-se: "Valor do contrato: 177.135,00 (cento e setenta e sete mil cento e

trinta e cinco reais),."

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 48610.213519/2021-37. Partícipes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP e PROCON/AM. Objeto: Prestar mútua assistência e cooperação no
desenvolvimento de ações e projetos de interesse comum, compreendidos no exercício
regular de suas atividades e competências. Tem por objeto estabelecer uma sistemática de
cooperação técnica e operacional entre a ANP e o PROCON/AM. Data de assinatura:
01/10/2021. Assinado por: RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA, Diretor-Geral da ANP, e JALIL
FRAXE CAMPOS, Diretor-Presidente do PROCON/AM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27 e Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto:
Anexação das Áreas de Desenvolvimento de Campo de Riacho da Barra (Contrato de
Concessão nº 48000.003682/97-26), do Campo de Rio Sauípe (Contrato de Concessão nº
48000.003690/97-54), Campos de Canário da Terra e Guriatã (Contrato de Concessão nº
48610.000069/2014-95) e Campos de Canário da Terra Sul e Guriatã Sul ( Contrato de
Concessão nº 48610.000071/2014-64) e Uirapuru Sudoeste (Contrato de Concessão nº
48610.001293/2008-56) à Área de Desenvolvimento do campo de Uirapuru (Contrato de
Concessão nº 48610.003899/2000). Fundamento legal: Resolução de Diretoria nº 439/2021
de 29/07/2021. Data de assinatura: 30/09/2021. Assinado por: Rodolfo Henrique de
Saboia, Diretor-Geral da ANP e Ricardo Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e
Águas Rasas da Petrobras.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27 e Alvopetro S.A Extração de Petróleo e Gás Natural, CNPJ:
15.240.822/0001-17. Objeto: Anexação do Bloco Exploratório REC-T-197 à Área de
Desenvolvimento do campo de Caburé (Contrato de Concessão nº 48610.001425/2008-
40).Fundamento legal: Despacho Decisório nº 251 de 24/06/2021. Data de assinatura:
21/09/2021. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia, Diretor-Geral da ANP , Regis
Ferreira Lúcio e Frederico Fabiano Oliveira, Diretores da Alvopetro.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 48610.213221/2021-27. Partícipes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP e Ministério Público do Estado do Piauí - Procon. Objeto: Prestar
mútua assistência e cooperação no desenvolvimento de ações e projetos de interesse
comum, compreendidos no exercício regular de suas atividades e competências. Tem por
objeto estabelecer uma sistemática de cooperação técnica e operacional entre a ANP e o
PROCON/PI, visando, relativamente a empresas abrangidas pelo abastecimento nacional de
combustíveis situadas no âmbito da competência do Procon. Data de assinatura:
01/10/2021. Assinado por: RODOLFO HENRIQUE DE SABOIA, Diretor-Geral da ANP, e
NIVALDO RIBEIRO, Coordenador do PROCON - PI, e HUGO DE SOUSA CARDOSO,
Subprocurador de Justiça Institucional.

EXTRATO DE RESILIÇÃO CONTRATUAL

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27 e Petróleo Brasileiro S.A, CNPJ: 33.000.167/0001-01. Objeto: Resilir o
Contrato de Concessão nº 48610.000071/2014-64 referente ao Campo de Canário da Terra
Sul, o Contrato de Concessão nº 48610.000069/2014-95 referente ao Campo de Canário da
Terra, o Contrato de Concessão nº 48610.000071/2014-64 referente ao Campo de Guriatã
Sul, o Contrato de Concessão nº 48610.000069/2014-95 referente ao Campo de Guriatã, o
Contrato de Concessão nº 48000.003682/97-26 referente ao Campo de Riacho da Barra e
o Contrato de Concessão n°48000.003690/97-54 referente ao Campo de Rio Saúipe.
Fundamento legal: Resolução de Diretoria nº 439/2021 de 29/07/2021. Data de assinatura:
30/09/2021. Assinado por: Rodolfo Henrique de Saboia, Diretor-Geral da ANP e Ricardo
Pereira de Morais, Gerente Executivo de Terra e Águas Rasas da Petrobras.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. º 050/PR/2021, de Promessa de Cessão de Direitos Minerários - Processo
SEI n° 48086.002905/2021-81, Promitente Cessionária: FN FERTILIZANTES SPE LTDA. -
Interveniente: BF MINERAÇÃO LTDA. - Objeto: Promessa de Cessão e possível
transferência dos Direitos Minerários descritos abaixo (doravante denominados
simplesmente "Direitos Minerários").

. At i v o Processos ANM nºs Área total

. Fosfato de Miriri (PE-PB) 840.302/1979
840.303/1979
840.304/1979
840.305/1979
840.306/1979
840.307/1979
840.446/1980

6.112,18

Prazo: Indeterminado - Valor e forma de recolhimento de acordo com o previsto no
Contrato - CPRM: Esteves Pedro Colnago, Diretor-Presidente, Márcio José Remédio,
Diretor de Geologia e Recursos Minerais. - Promitente Cessionária e pela Interveniente
Luis Maurício Ferraiuoli de Azevedo, Procurador.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
CPRM
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-07T01:22:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial